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Úvod

Když v roce 2008 tehdejší ministr spravedlnosti Jiří Pospíšil předložil svou reformu

kárného řízení se soudci, vyvolalo to mezi soudci obrovské pozdvižení. Tato reforma vyvolala

velkou vlnu kritiky a tato vlna nabrala ještě více na síle poté, co ji hladce schválil Parlament

České republiky. Pospíšilova reforma totiž poměrně zásadně změnila institucionální nastavení

českého kárného soudnictví, neboť přenesla tuto agendu z vrchních soudů a Nejvyššího soudu

na Nejvyšší správní soud, zavedla jednoinstanční kárné řízení, zakotvila paritní složení

„soudcovských“ kárných senátů, které se nově skládají ze 3 soudců a 3 nesoudců, a v neposlední

řadě také v mnoha ohledech zpřísnila kárné řízení, a to například zvýšením sankcí, prodloužením

subjektivních i objektivních lhůt pro podání kárné žaloby a zakotvením institutu „třikrát a dost“.

Samo ministerstvo spravedlnosti si navíc v části Pospíšilovy novely týkající se kárného

soudnictví vytyčilo za cíl „zpřísnění kárného řízení“.

Sami soudci Pospíšilovu novelu zákona o soudech a soudcích a zákona o řízení ve věcech

soudců a státních zástupců označili za „sankční novelu“ a napadli její klíčové body, tedy

jednoinstančnost kárného řízení a paritní složení kárných senátů, u Ústavního soudu. Ústavní

soud však návrhu nevyhověl a zamítl jej. Pospíšilův model kárného soudnictví tak „přežil“

ústavní přezkum a přetrval bez větších změn až dodnes. Můžeme tak s odstupem času studovat

jeho důsledky bez emocí existujících v době přijímání Pospíšilovy novely a se znalostmi

výsledků kárných žalob v následujících letech.

Kárná odpovědnost soudce je poměrně kontroverzním tématem. V letech 2008 –

2014 řešily kárné senáty Nejvyššího správního soudu 173 případů kárných žalob na soudce.

Řada teoretiků se v této souvislosti domnívá, že vytížení kárných senátů by mohlo být vyšší,

předpokladem pro toto vyšší zatížení je ovšem větší aktivita kárných žalobců. V případě, když

se již samo kárné řízení zahájeno, se zase zdá, že jsou kárné senáty k soudcům benevolentnější,

než kární žalobci požadovali. Návrh na zahájení kárného řízení může podat mimo jiné také

prezident republiky a ministr spravedlnosti, a to proti kterémukoli soudci. Prezidentovi Miloši

Zemanovi se ovšem evidentně ,,žalovat‘‘ nechce, neboť do současné doby nepodal žádný návrh

na zahájení kárného řízení. Například bývalý prezident republiky Václav Klaus zdůvodňoval

nevyužívání kárné pravomoci poukazem na to, že mu nepřísluší hodnotit práci jednotlivých

soudců. Současný prezident se v této věci domnívá, že předpokladem pro podání takového
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návrhu by byla existence průkazných a objektivní důkazů. 1Zde se však objevuje patrně hlavní

problém, neboť prezident republiky, na rozdíl od jiných, především soudních orgánů, které tuto

pravomoc rovněž mají, nemá právo nahlížet do soudních spisů, a nemá tedy ani možnost získat

objektivní informace, které považuje pro kárnou žalobu za nezbytné.

Zatímco na předsedy okresních soudů připadá 14 žalob v průměru za rok, u předsedů

krajských soudů je to devět případů. Skutečnost, že právě šéfové jednotlivých soudů by měli být

těmi, kdo má podávat nejvíce kárných žalob, zmiňuje i jedno z rozhodnutí kárných senátů.

„Předseda soudu by měl být nejčastějším kárným žalobcem, neboť je v denním kontaktu

se soudci svého soudu, podílí se na jejich výběru, významně organizuje jejich práci a měl by mít

proto i nejvíce relevantních informací nejen o jejich pracovním nasazení a výsledcích, nýbrž také

o jejich osobní situaci a případných problémech.“ 2 Předsedové soudů by si ale měli být vědomi

toho, že sami mohou čelit problémům, protože nepodání žaloby může být rovněž kárným

proviněním. Zatím se však pohledem na počet návrhů na kárné řízení podaných na předsedy

soudů ale šéfové jednotlivých soudů příliš bát nemusí.

Podnětem pro napsání této diplomové práce pro mne byly právě ony zmíněné ostré

debaty a kritické články ze strany odborné i laické veřejnosti, které se vyjadřují na téma českého

soudnictví a osoby soudce. Odpovědnost soudce a s ní úzce související (ne)efektivnost

či (ne)funkčnost českého soudnictví představuje bezesporu problém, ohledně kterého se vedou

diskuze bez jasného závěru. Právě kárné odpovědnosti soudce není dle mého názoru v odborné

literatuře věnována dostatečná pozornost a toto téma je tedy poněkud opomíjeno. Důkazem

budiž to, že samotné kárné odpovědnosti soudce se věnuje pouze jedna aktuální monografie.

Do mysli se tak trochu vkrádá otázka, zda za velmi sporou tvorbou současných autorů na téma

kárné odpovědnosti stojí citlivost tématu či nějaká jiná skutečnost. V každém případě se jedná

o téma zajímavé a považuji za důležité jej podrobněji prozkoumat.

Má práce je rozdělena do 5 hlavních kapitol, které se následně člení na podkapitoly.

Ačkoliv je jejím ústředním tématem sama kárná odpovědnost soudců, pokládám za důležité její

první část věnovat exkurzu do problematiky moci soudní, tedy úpravě moci soudní a postavení

soudce v právním řádu České republiky. Druhá kapitola na tu první plynule navazuje

a je již zaměřena na kárnou odpovědnost soudce jako takovou, konkrétně v ní tento pojem

definuji a zabývám se rovněž jeho právní povahou. Vzhledem k tomu, že do tématu spadá rovněž

odpovědnost soudce za újmu, je do této kapitoly zařazena také. Ústředním bodem zájmu

1 ŠRÁMEK, Dušan. Kárných řízení se soudci by mohlo být víc, předpokládá to větší aktivitu žalobců. In: Česká
justice [online]. 2015 [cit. 2018-02-24]. Dostupné
z: http://www.ceska-justice.cz/2015/06/karnych-rizeni-se-soudci-by-mohlo-byt-vic/
2 Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 3. 10. 2013, sp. zn. 16 Kss 8/2013 – 45
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následující kapitoly je kárné řízení, přičemž kapitola vysvětluje tento pojem, popisuje úlohu

kárného senátu a jeho složení a samotný průběh jednoinstančního řízení. Ve čtvrté kapitole

definuji právní povahu kárného provinění a jednotlivá kárná provinění, která český právní řád

rozlišuje. Kárné opatření je tématem poslední kapitoly mé práce. V závěru se následně pokusím

o ucelení zjištěných poznatků a vytvoření systematického souhrnu.

Při psaní práce využívám zejména tištěné zdroje, a to především odborné články

v časopisech zaměřených na právní tématiku, dále monografie, které téma moci soudní vhodně

rozebírají a v neposlední řadě také z internetových zdrojů. Významným zdrojem

je pro mě pochopitelně také samotná právní úprava, a to ať již aktuálně platná či historická.

V práci je poměrně hojně využívány také judikatura soudů, a to především nálezy Ústavního

soudu České republiky a rozhodnutí Nejvyššího správního soudu, který rozhoduje již konkrétně

ve věcech správné odpovědnosti soudců.

Z hlediska metodologie je v práci využita především analýza, která umožní proniknout

hlouběji do daného problému, dále syntéza, na základě které budou vyvozeny ze zjištěných

informací jisté poznatky a dále rovněž indukce, která přechází od obecných informací do jejich

promítnutí v praxi. Vzhledem k tomu, že je v práci využita celá řada informačních zdrojů, jsou

informace z nich zpracovávány metodou deskripce a interpretace.
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1 Úvod do problematiky kárné odpovědnosti soudce v České republice

O odpovědnosti soudce lze hovořit v několika rovinách – jde jednak o odpovědnost

morální, jednak o odpovědnost právní, která je upravena zákony. Odpovědnost právní v sobě

dále zahrnuje odpovědnost trestní, občanskoprávní odpovědnost za újmu a samotnou kárnou

odpovědnost. Osoba soudce je bezesporu trestně odpovědná za veškeré své trestné jednání.

Trestní odpovědnost soudců je upravena § 76 zákona č. 6/2002 Sb. a není vyloučena

ani v případě činů spáchaných při výkonu funkce. Lze je však třeba dodat, že se zahájení

trestního stíhání či vzetí soudce do vazby neobejde bez souhlasu prezidenta republiky.


[…]


pořádku v oblasti soudnictví, a to při současném zajištění důstojnosti soudce a soudcovské

funkce nejen z pohledu právního systému, ale právě i v očích veřejnosti. Již v samotném úvodu

problematiky kárné odpovědnosti bylo poukázáno na dle mého názoru poměrně velký problém

náhrady škody ve vztahu k odpovědnosti za újmu při výkonu veřejné moci. V tomto ohledu

má stát povinnost zmíněnou újmu hradit a následně uplatnit svůj takzvaný regresní nárok

a požadovat tuto náhradu po daném soudci. To však pouze v situaci, kdy byl soudce

pro pochybení, které vedlo ke vzniku škody, uznán za toto vinným v kárném řízení. Současné

zákonné podmínky umožňují soudci rezignovat ze své funkce bez zákonem stanovených

omezení, čímž dochází k zastavení kárného řízení, a tedy také nemožnosti uplatnění

předmětného regresního nároku ze strany státu. Celé to lze tedy bez nadsázky označit

za začarovaný kruh, nad kterým by bylo třeba se zamyslet a odpovídajícím způsobem upravit

zákonné podmínky. Pro úplnost dodávám, že k zastavení kárného řízení z důvodu rezignace

soudce došlo zhruba v pětině z celkového počtu zahájených řízení, což není zrovna málo.

Obecně není počet kárných provinění soudců v České republice nijak alarmující, stojíme

si dobře ve srovnání s ostatními evropskými zeměmi. Přesto však nelze problematiku kárné

odpovědnosti v naší zemi označit jako zcela správně řešenou, a to zejména při pohledu

na zákonné předpisy a výše uvedené problémy. Lze se do jisté míry domnívat, že za vším stojí

také nedostatečná aktivita Ministerstva spravedlnosti ve věcech vytváření efektivního systému

prevence kárné odpovědnosti. Domnívám se v tomto ohledu, že dochází pouze k jakési plané

tvorbě opatření, kterými mohou být řešeny příznaky (v podobě kárných provinění a novel
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zákonů upravující kárnou odpovědnost), aniž by byly hlouběji řešeny jejich samotné příčiny

a faktory, který vedou k jejich vzniku. Avšak k praktickému posuzování případů kárných

provinění soudců toho nelze říci příliš negativního, tyto případy jsou povětšinou postihovány

spravedlivě a účelně. Provedený rozbor uložených kárných opatření ukázal, že nejčastěji bývají

soudci trestáni snížením platu, důtkou a v případě závažnějších prohřešků rovněž odvoláním

z funkce. To však nelze označit za běžně využívané kárné opatření, a to mimo jiné především

z důvodu rezignace soudců ze své funkce. Pozastavila jsem se v práci rovněž u otázky

a s ní spojeného problému možného zneužívání institutu výtky, který se zdá být problémem

rovněž poněkud nevyřešeným. Problém by měl být řešen stanovením jistých transparentních

pravidel a zákonných hranic, ze kterých by bylo možné vycházet, jinak si zde bude stále,,každý

dělat co chce‘‘. Podceněna by opět neměla být ani prevence v podobě zvýšené kontroly

nad dodržováním povinností předsedů soudu ze strany Ministerstva spravedlnosti.

Pokud mohu na závěr ještě jednou poukázat na dle mého názoru stěžejní problém kárné

odpovědnosti v naší zemi, pak je to již zmíněné opomíjení prevence v této oblasti. Problematika

se zaměřuje zejména na represi, tedy na efektivnost a účinnost stanovených opatření. Během

studia judikatury a odborných zdrojů jsem však došla k názoru, že je zcela jistě nesmysl ptát

se pouze po tom, zda je každé pochybení a prohřešek v dostatečné míře potrestán. Spíše by nás

(tedy zejména zákonodárce) měl zajímat samotný prapůvod problému, důvody a problémy, které

jedince k proviněním vedou. Skutečně tedy navrhuji nejprve podrobněji prozkoumat a snažit

se pochopit důvody, proč tato provinění vznikají, a teprve následně chtít hledat jejich řešení.
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Právní postavení soudce v České republice – kárná odpovědnost

Shrnutí

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku kárné odpovědnosti soudce v České

republice. V úvodu práce je popsána právní úprava moci soudní a jednotlivé povinnosti, které

musí soudce v rámci výkonu své funkce plnit. V další části je definována kárná odpovědnost

a její právní povaha, přičemž se pozastavím také u vztahu odpovědnosti za újmu a kárné

odpovědnosti. Část třetí popisuje průběh kárného řízení a složení kárného soudu, který kárné

provinění projednává. Část čtvrtá nabízí pohled na jednotlivá kárná provinění v praxi. Poslední

část je zaměřena na kárná opatření a pozastavuje se nad pojetím institutu výtky drobných

nedostatků coby jednoho z kárných opatření. Závěr představuje souhrn zjištěných poznatků

a nabídne ucelený náhled na problematiku kárné odpovědnosti soudce v České republice. Celá

problematika je zkoumána především pohledem aktuálně platné právní úpravy.
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Legal Status of Judges in the Czech Republic – Disciplinary Liability

Summary

This diploma thesis focuses on the disciplinary liability of judges in the Czech Republic.

The introduction of the thesis describes judiciary legislation and the individual responsibilities

of a judge in performing judicial duties. The next part defines disciplinary liability and its legal

nature and it also mentions the relationship of liability for damages and disciplinary liability.

The third part focuses on the course of disciplinary proceedings and the structure

of the disciplinary court that deals with disciplinary offences. Next, the fourth part offers

a practical view on the individual disciplinary offences. The final part describes disciplinary

measures and concentrates on one of them in particular – the concept of complaints of minor

imperfection. The conclusion summarizes the findings and provides a comprehensive overview

of the disciplinary liability of judges in the Czech Republic. The whole issue is examined mainly

in terms of current legislation.
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