Posudek konzultantky

na diplomovou práci Sandry Sobotkové na téma:

**Právní postavení soudce v ČR – kárná odpovědnost**

Autorka předkládá k posouzení diplomovou práci na shora uvedené téma o rozsahu 57 stran vlastního textu. Diplomová práce obsahuje všechny požadované přílohy a náležitosti.

Především je třeba ocenit volbu tématu, resp. jeho zaměření. Právní postavení soudce je třeba trvale zkoumat, protože zahrnuje celou řadu otázek a institutů, které jsou v moderní společnosti vystaveny trvalé odborné diskusi. Současně oceňuji, že autorka zaměřila svou pozornost na oblast kárné odpovědnosti soudců obecných soudů. Širší zaměření diplomové práce by vedlo k popisnému zpracování a znesnadnilo detailnější analýzu.

Systematiku předkládané práce hodnotím jako věcně správnou, logickou a vyváženou. Téma je zvoleným systematickým rozvržením vyčerpáno, jednotlivé partie vyjadřují vzájemnou souvislost zkoumaných institutů a mají adekvátní vzájemné proporce. Shrnuji tedy, že již zvolená systematika potvrzuje autorčinu výbornou orientaci ve zvolené problematice kárné odpovědnosti soudců.

Autorka se v práci postupně věnuje obecným otázkám postavení soudců (právní úpravě soudní moci, postavení soudce de lege lata a detailně pak jeho povinností, včetně komplikované problematiky odbornosti soudce, jejíž právní úprava má zajímavou genezi). Druhá část práce se již věnuje kárné odpovědnosti soudce obecného soudu, resp. její právní povaze, pojmovému vymezení a vztahu k odpovědnosti za újmu. Poté se již autorka věnuje kárnému řízení. Rozebírá kárný soud, resp. složení kárného senátu. Věnuje se podrobněji průběhu kárného řízení a výbornou orientaci v tématu prokazuje mj. i v úvahách, věnovaných jednoinstančnosti stávající podoby kárného řízení. Další dvě kapitoly se postupně věnují kárnému provinění (jeho právní úpravě a zejména pak typům nejčastěji se opakujících kárných provinění v praxi) a kárnému opatření. Před závěrečnou úvahou se tedy autorka věnuje detailně kárným proviněním. Činí tak opět metodou, kdy nejprve vypočítává typy

kárných opatření de lege lata, pak se věnuje praxi kárného soudu a konečně vzájemně konfrontuje výtku a kárné opatření.

Autorka v práci vychází z rozsáhlého okruhu dobře zvolených pramenů, včetně judikatury, je dobře obeznámena s praxí a zpracovává dostupná statistická data. Na základě velmi dobré znalosti těchto pramenů a platné právní úpravy, resp. jejich aplikačních potíží, autorka přesvědčivě argumentuje ve prospěch zaujímaných stanovisek. Autorčin výklad je proto fundovaný a vychází z výborné orientace ve zkoumaných institutech.

V rámci ústní obhajoby necht' autorka rozvede svůj postoj k otázce složení kárného senátu, zejm. přisedících.

Celkově hodnotím diplomovou práci Sandry Sobotkové jako práci, která svým rozsahem, obsahem i způsobem zpracování splňuje požadavky kladené na tento druh prací je proto způsobilá být předmětem obhajoby, ke které ji

d o p o r u č u j i.

Navrhovaná klasifikace: výborně.

V Praze dne 1.5.2018

Doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.